alcanzar 48 millones de euros aproximadamente

No existen compromisos de inversión significativos por parte de Vía Digital

En conjunto, las inversiones previstas del Grupo Sogecable para los próximos años cabe
asignarlas en un rango de entre 100 y 150 millones anuales excluyendo aquellas que se generen
en el proceso de reestructuración citado en el epígrafe VII.2.1. y las necesarias para cubrir el
compromiso de compra de la participación de StudioCanal en Sogepaq citadas anteriormente.

VII.2.5.  Política de amortizaciones

A la fecha, no se ha tomado ninguna decisión sobre posibles cambios en la política de
amortizaciones que siguen tanto las empresas del Grupo Sogecable como Vía Digital. No
obstante, es posible que se modifiquen en el futuro criterios de amortización con el fin de que la
política de amortizaciones del Grupo sea homogénea.

VII - 13

VII.2.6.  Balance de Situación pro forma del Grupo Sogecable con integración de Vía
Digital y estructura financiera y endeudamiento general a medio y largo plazo

Millones de Euros

Grupo
Sogecable

Ampliación
 DTS

Eliminaciones
Consolidación

Grupo
Sogecable

integrando DTS

ACTIVO

INMOVILIZADO  841,4 449,5 1.010,9 -449,5 1.852,2
GASTOS DE ESTABLECIMIENTO 21,2 0,0 45,3 0,0 66,5
INMOVILIZADO INMATERIAL 225,9 0,0 92,4 0,0 318,3
INMOVILIZADO MATERIAL 232,3 0,0 130,6 0,0 362,9
INMOVILIZADO FINANCIERO 360,0 449,5 742,6 -449,5 1.102,6
ACCIONES DE LA SOCIEDAD DOMINANTE 0,6 0,0 0,0 0,0 0,6
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN 1,3 0,0 0,0 0,0 1,3

GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 115,7 0,0 14,0 0,0 129,8

ACTIVO CIRCULANTE 477,2 0,0 213,7 0,0 689,8
EXISTENCIAS 155,8 0,0 114,7 0,0 270,5
DEUDORES 267,4 0,0 95,5 -1,1 361,8
TESORERÍA 8,4 0,0 1,4 0,0 9,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN 45,6 0,0 2,2 0,0 47,8

T O T A L   A C T I V O 1.434,3 449,5 1.238,6 -450,6 2.671,8

PASIVO

FONDOS PROPIOS 275,2 449,5 449,5 -449,5 724,7
SOCIOS EXTERNOS 38,6 0,0 0,0 0,0 38,6
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS
EJERCICIOS 1,5 0,0 0,0 0,0 1,5

PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 16,4 0,0 4,5 0,0 20,9
ACREEDORES A LARGO PLAZO 264,2 0,0 475,2 0,0 739,4
ACREEDORES A CORTO PLAZO 838,4 0,0 309,5 -1,1 1.146,8

  T O T A L   P A S I V O 1.434,3 449,5 1.238,6 -450,6 2.671,8

El balance pro forma consolidado del Grupo Sogecable integrando Vía Digital se ha realizado a
partir del balance consolidado del Grupo Sogecable al 31 de mayo de 2003 e integrando un
balance estimado de Vía Digital al 30 de junio de 2003. Dicho balance de Vía Digital incluye
las operaciones de capitalización que el Grupo Telefónica ha realizado en Vía Digital a lo largo
del mes de junio, así como una estimación del resultado acumulado de dicha sociedad al 30 de
junio de 2003. De esta forma, se ha obtenido una estimación de los fondos propios de Vía
Digital a dicha fecha y se ha determinado la ampliación de capital a realizar en Sogecable, S.A.